Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel ist vom Bande abgesprungen.

CCCLXI.

König Ludwig IV. bestätigt die der Stadt Lübeck von den früheren Römischen Kaisern und Königen ertheilten Privilegien. 1518. Aug. 5.

(Gleichlautend mit No. 265. bis contraire. Abweichungen: S. 225. Z. 2. v. u. confirmacionum; S. 226. Z. 4. libertates, jura; Z. 5. Romanorum rite et rationabiliter. Z. 8. in ausu aliquo temerario contraire.) Si quis autem hoc attemptare presumserit, se noverit regiam indignacionem graviter incursum. In cujus nostre innovacionis et confirmacionis testimonium presentes conscribi et nostre majestatis sigillo iussimus communiri. Datum Ratispone, III Nonas Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo decimo octauo, regni vero nostri anno quarto.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit an gelb und grün seidener Schnur hängendem Siegel.

CCCLXII.

König Ludwig IV. urkundet, dass er den Markgrafen Waldemar von Brandenburg zum kaiserlichen Vogte der Stadt Lübeck bestellt und demselben die dortigen Kaiser- und Reichsgefälle für die nächsten zwölf Jahre überwiesen habe. 1518. Aug. 4.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Ad vniuersorum noticiam volumus peruenire, nos illustri Woldemaro marchioni Branden-

¹⁾ Derselbe quiliert unter dem Datum: Mekelenburgh, a. D. MCCCVIII, über zu Johannis erhaltenes 300 talenta den. luh. Die gleiche Summa hat er noch decimal bezogen: 1) zu Weihnachten 1318

burgensi, principi nostro dilecto, in solutionem aliqualem debitorum suorum, in quibus nos eidem noscimus obligatos, redditus annuos, a prudentibus viris . . ciuibus Lubicensibus, fidelibus nostris dilectis, nobis et imperio debitos, ex(s)oluentes per duodecim annos continuos, deputasse, mandantes . . ciuibus memoratis, vt in solucione predicta dicto marchioni Woldemaro nostro et imperii nomine pareant et intendant. Reddimus eciam predictos ciues Lubecenses per satisfactionem ipsi Woldemaro factam quoad numerum prescriptorum annorum quitos, liberos et solutos. Jnju(n)gimus eciam tibi prefato Woldemaro, principi nostro et imperii, caritatiis monitis et preceptis, quatenus memoratos ciues, fideles nostros dilectos, qui imperio immediate subesse dinoscuntur, ab iniuriosis insultibus ex sinceritate et puritate fidei nostro et imperii nomine fideliter protegas et defendas eo maxime temporis spacio, quo premissos redditus tibi indulsimus colligendos; harum testimonio literarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum. Datum Ratisponne, il Nonas Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo decimo octauo, regni vero nostri anno quarto.

Nach dem Originale, auf der Tresc. Das anhängende Siegel ist wohl erhalten.

CCCLXIII.

Helene, Gräfin von Holstein und Schauenburg, urkundet über die Ueberlassung der Dörfer Steinrade und Eckhorst an den Lübeckischen Bürger Diederich von ALEN. 1518. Sept. 15.

Omnibus presencia visuris Helena Dei gracia comitissa Holtsacie et Scowenborch salutem in Domino sempiternam. Ne ea, que fiunt in tempore, euanescant et pereant defluente tempore, solent scripturarum et testium memorie commendari. Nouerint igitur vniuersi presentes et futuri, nos cum consilio et consensu dilectorum filiorum nostrorum Adolphi, Gherardi et Erici, nec non omnium, quorum consensus erant requiriendi, in recompensam beneficiorum nobis multipliciter impensorum per honestum virum Thidericum de ALEN, burgensem Lubicensem, contulisse videlicet ipsi Thiderico et suis heredibus veris villas Stenrodhe et Eckhorst cum omnibus attinencias eorum et terminorum distinctionibus, vt nunc iacent, cum omni iure, proprietate, libertate et fructu, sine seruicio et exactione perpetuo possidendas et regendas judicio lubicensi, prout reguntur ville in marchia ipsius ciuitatis Lubicensis. Et renunciamus

(Anweisung Erich's: Worthingburgh, a. D. MCCC decimo octavo, in protesto b. Nicholai); 2) und 3) zu Johannis und Weihnachten 1519 (Quitung und Anweisung Erich's, beide dact: Wismarie, a. D. MCCCXIX, d. apost. Petri et Pauli). Alle vier Urkunden, beglaubigt, auf der Tresc.

vna cum dictis nostris filiis omni juri nostro, quod in hiis bonis nobis hactenus competebat aut competere posset in futurum, volentes, ut ipsi Thidericus et sui heredes hiis bonis absque cuiuslibet impetione et absque actione contraria quacunque utantur perpetue pacifice, libere et quiete, et si processu temporis decreuerint, quod ea, quacunque alienacione voluerint, transferre valeant in personas ecclesiasticas aut seculares, secundum quod sibi viderint expedire. Ut autem hec premissa rata (et) inconuulsa permaneant, presens scriptum nostro sigillo fecimus communiri. Hujus rei testes sunt Conradus de Wenninghusen, Johannes Busche milites, et Hinricus de Wolseden nostri fideles, et quam plures alii fide digni. Datum anno Domini MCCC decimo octauo, in octaua nativitatis beate Marie virginis.

Nach dem in der Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urk.-Samml. II. I. S. 59 fg. gegebenen Abdrucke des Originale im Steinrader Archivo (jetzt zu Trenthorst). Das Siegel ist abgerissen.

CCCLXIV.

Johann III., jüngerer Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über die Bestätigung der von seinem Vater, dem verstorbenen Grafen Gerhard II., geschehenen Verkäufe an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1518. Oct. 18.¹⁾

Omnibus presentibus et futuris, ad quos presens scriptum peruererit, Johannes Dei gracia domicellus Holtsacie et Stormarie salutem in Domino sempiternam. Recognoscimus publice per presentes, quod, quicquid inter patrem nostrum predilectum dominum Gherardum comitem quondam Holtsacie scilicet²⁾ et Stormarie super venditione bonorum suorum quorumcumque et inter reuerendas dominas abbatissem, priorissam conuentumque sanctimonialium cenobij sancti Johannis in Lubeke vtrobique placitatum est et actum nichilominus et litteris eidientibus confirmatum, hoc similiter sine aliqua contradictione ratum ac firmum habebimus jnuiolabiliter obseruando. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Plone, anno Domini MCCLXVIII, in die Luce ewangeliste.

Nach dem Copiarior des St. Johannis-Klosters. fol. 157.

1) Vgl. No. 248.

2) Im Texte steht so: *sif it.* (similiter?)

CCCLXV.

Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, bestätigt den von Seiten des St. Johannis-Klosters zu Lübeck geschehenen Erwerb des bisher den Mönchen zu Ratzeburg zugestundenen Theils des Zehnten in Utecht. 1518. Nov. 19.

In nomine Dei amen. Ericus Dei gracia dux Saxoniae, Angarie et Westfalie. Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum visuris || uel audituris salutem in Domino sempiternam. Recognoscimus et presencium tenore protestainur, dominam abbatissam totumque conuentum || sanctimonialium monasterij beatj Johannis ewangeliste in Lubeke, annuente nostro ac pleno tocius capituli consensu ecclesie Raceburgensis, || partem decime in villa Vtech ipsos monachos Raceburgenses attingentem rationabiliter comparasse pro CC marcis denariorum monete lubicensis. Et si eisdem sanctimonialibus per aliquem uel aliquos, quocumque (nomine) vocentur, quo cum modo aliquod dampnum aut iniuria fuerit irrogata, hoc nos cum nostris vasallis ac officialibus volumus defendere ac tueri, prout dictauerit equitatis (vox). In cuius rei firmamentum presentem paginam sigilli nostrj munimine roboramus. Datum anno Dominj MCCXVIII, in die beate Elyzabeth vidue.

In dorso die alte Signatur: Priuilegium super medietatem decime ville Vtech a monachis Raceburgensis comparatum.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters. Das anhängende Siegel ist wohl erhalten.

CCCLXVI.

Peter, Erzbischof von Aix, Vorstand der literarum contradictarum audientia, urkundet, dass einer päpstlichen Verordnung wegen Wiederherbeiziehung veräusserter Mensalgüter des Bischofs von Lübeck gegen die Rathmänner und die Gemeinde dieser Stadt nicht Folge gegeben werden solle. 1519. Dec. 4.